
Министерство образования Иркутской области 

Государственное общеобразовательное бюджетное учреждение 

Иркутской области 

«Иркутский кадетский корпус имени П.А. Скороходова» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 1сентября 2023 г.                                                                                № 308 
  

 О внесении изменений в основную образовательную программу  

основного общего и среднего общего образования Иркутского кадет-

ского корпуса и утверждении ООО СОО  
             На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Феде-

рального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации», части 4 статьи 3 Федерального закона  

от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон  

"Об образовании в Российской Федерации" и статью 1 Федерального закона 

"Об обязательных требованиях в Российской Федерации"», приказа Мино-

брнауки от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государствен-

ного образовательного стандарта среднего общего образования» с измене-

ниями, утвержденными приказом Минпросвещения от 12.08.2022 № 732, 

приказа Минпросвещения от 18.05.2023 № 371  «Об утверждении федераль-

ной образовательной программы среднего общего образования», в соответ-

ствии с решением педагогического совета  Иркутского кадетского корпуса 

от 30.08.2023, протокол № 1, и в целях приведения ООП ООО И ООП СОО 

в соответствие с ФОП ООО и ФОП СОО 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего об-

щего образования Иркутского кадетского корпуса 

1.1. В целевой раздел: 

1.1.1. В пояснительную записку в соответствии с ФОП СОО (приложение1),  

1.1.2. В планируемые результаты освоения обучающимися основной обра-

зовательной программы (приложение 2).  

1.1.3. В систему оценки результатов освоения основной образовательной 

программы (приложение 3).  

1.2. В содержательный раздел: 

1.2.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обяза-

тельной части учебного плана (приложение 4).  



1.2.2. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части 

учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений, с 

учетом мнения участников образовательных отношений (приложение 5).  

1.2.3. В рабочие программы курсов внеурочной деятельности (приложение 

6);  

1.2.4. В программу развития УУД (приложение 7).  

1.2.5. В рабочую программу воспитания (приложение 8);  

1.3. В организационный раздел: 

1.3.1. В учебные планы среднего общего образования (приложение 9). 1.3.2. 

В план внеурочной деятельности среднего общего образования (прило-

жение 10);   

1.3.3. В календарный учебный график среднего общего образования (при-

ложение 11).  

1.3.4. В календарный план воспитательной работы среднего общего об-

разования (приложение 12);   

2. 1. Внести изменения в основную образовательную программу основного 

общего образования Иркутского кадетского корпуса 

2.1. В целевой раздел: 

2.1.1. В пояснительную записку (приложение 13),  

2.1.2. В планируемые результаты освоения обучающимися основной обра-

зовательной программы (приложение 14).  

2.1.3. В систему оценки результатов освоения основной образовательной 

программы (приложение 15).  

2.2. В содержательный раздел: 

2.2.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обяза-

тельной части учебного плана (приложение 16).  

2.2.2. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части 

учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений, с 

учетом мнения участников образовательных отношений (приложение 17).  

2.2.3. В рабочие программы курсов внеурочной деятельности (прило-

жение 18).  

2.2.4. В программу развития УУД (приложение 19).  

2.2.5. В рабочую программу воспитания (приложение 20);  

3.3. В организационный раздел: 

3.3.1. В учебные планы среднего общего образования (приложение 21).  

3.3.2. В план внеурочной деятельности основного общего образова-

ния (приложение 22);  
3.3.3. В календарный учебный график среднего общего образования (при-

ложение 23).  

3.3.4. В календарный план воспитательной работы основного общего об-

разования (приложение 24). (Гордеева Ю.В.) 

4. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную про-

грамму основного общего и среднего общего образования Иркутского ка-

детского корпуса с учетом ФОП. 



5.Утвердить программу среднего общего образования с учетом ФОП и 

ФГОС, утвержденные приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования» с изменениями, утвержденными приказом 

Минпросвещения от 12.08.2022 № 732. 

6. Утвердить Положение о рабочих программах учебных предметов, учеб-

ных курсов (в том числе внеурочной деятельности, доп. образования), учеб-

ных модулей в соответствии с требованиями ФГОС и ФОП основного об-

щего и среднего общего образования. 

7. Чекмаревой Ю.В., заместителю руководителя по УР, обеспечить монито-

ринг качества реализации основной образовательной программы основного 

общего и среднего общего образования. 

8. Першиной А.М., администратору сайта, ответственному за размещение 

информации на официальном сайте корпуса, разместить основную образо-

вательную программу среднего общего образования в новой редакции в со-

ответствии с федеральной образовательной программой среднего общего 

образования на сайте Иркутского кадетского корпуса в срок до 01.09.2023. 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор                 С.Е. Довгополый 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 к приказу  



ИКК от 01.09.2023 № 308 

Пояснительная записка 

ООП СОО в Иркутском кадетском корпусе приведена в соответствии с ФГОС СОО и 

ФОП СОО. 

При разработке ООП СОО предусмотрено непосредственное применение при ре-

ализации обязательной части ООП СОО федеральных рабочих программ по учебным 

предметам «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», «Геогра-

фия», «Основы безопасности жизнедеятельности». 

ООП СОО разработана в соответствии с ФГОС СОО и ФОП СОО. При этом со-

держание и планируемые результаты разработанной ООП СОО не ниже соответствую-

щих содержания планируемых результатов ФОП СОО. 

 

Приложение 2 к приказу 

ИКК от 01.09.2023 № 308 

 

Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной 

программы среднего общего образования 

ФГОС СОО устанавливает требования к трем группам результатов освоения обуча-

ющимися программ среднего общего образования: 

1) личностным, включающим: 

 осознание обучающимися российской гражданской идентичности; 

 готовность к саморазвитию, самостоятельности и самоопределению; 

 наличие мотивации к обучению и личностному развитию; 

 целенаправленное развитие внутренней позиции личности на основе духовно-

нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-

культурных традиций, формирование системы значимых ценностно-смысловых устано-

вок, антикоррупционного мировоззрения, правосознания, экологической культуры, спо-

собности ставить цели и строить жизненные планы; 

2) метапредметным, включающим: 

 освоенные обучающимися межпредметные понятия и универсальные учебные 

действия (регулятивные, познавательные, коммуникативные); 

 способность их использования в познавательной и социальной практике, готов-

ность к самостоятельному планированию и осуществлению учебной деятельности, ор-

ганизации учебного сотрудничества с педагогами и сверстниками, к участию в построе-

нии индивидуальной образовательной траектории; овладение навыками учебно-иссле-

довательской, проектной и социальной деятельности; 

3) предметным, включающим освоение обучающимися в ходе изучения учебного 

предмета научных знаний, умений и способов действий, специфических для соответ-

ствующей предметной области. 

 

Приложение 3 к приказу  

ИКК от 01.09.2023 № 308  

Система оценки достижения планируемых результатов  

основной образовательной программы среднего общего образования 

Система оценки в Иркутском кадетском корпусе приведена в соответствие с ФОП 

СОО и призвана способствовать поддержанию единства всей системы образования, 

обеспечению преемственности в системе непрерывного образования. Ее основными 



функциями являются: ориентация образовательного процесса на достижение планируе-

мых результатов освоения ООП СОО и обеспечение эффективной обратной связи, поз-

воляющей осуществлять управление образовательным процессом. 

 

Приложение 4 к приказу 

 ИКК от 01.09.2023 № 308 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части 

учебного плана 

№ Предмет Класс 

1 Федеральная рабочая программа учебного предмета «Русский язык» (базо-

вый уровень) 

10–11 

2 Федеральная рабочая программа учебного предмета «Литература» (базо-

вый уровень) 

10–11 

3 Рабочая программа учебного предмета «Английский язык» (базовый уро-

вень) 

10–11 

4 Рабочая программа учебного предмета «Математика», включая рабочие 

программы учебных курсов «Алгебра и начала математического анализа», 

«Геометрия», «Вероятность и статистика» (базовый и углубленный уро-

вень) 

10–11 

5 Федеральная рабочая программа учебного предмета «История», включая 

учебные курсы «История России» и «Всеобщая история» (базовый уровень 

и углубленный уровень) 

10–11 

6 Федеральная рабочая программа учебного предмета «Обществознание» 

(базовый уровень и углубленный уровень) 

10–11 

7 Федеральная рабочая программа учебного предмета «География» (базо-

вый уровень) 

10–11 

8 Рабочая программа учебного предмета «Физика» (базовый уровень) 10–11 

9 Рабочая программа учебного предмета «Химия» (базовый уровень) 10–11 

10 Рабочая программа учебного предмета «Биология» (базовый) 10–11 

11 Федеральная рабочая программа учебного предмета «ОБЖ» (базовый уро-

вень) 

10-11 

12 Рабочая программа учебного предмета «Технология» (базовый уровень) 10 

 

 

 

Приложение 5 к приказу 

ИКК от 01.09.2023 № 308 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части учебного плана, 

формируемой участниками образовательных отношений (гуманитарный про-

филь) 

№ Название рабочей программы Класс 

1. Право (углублённый уровень) 11  

2. «Физика в задачах и тестах» 10-11 



3. «История русской культуры» 10-11 

5. «Биология в задачах» 10-11 

6. «Практическая физика» 10-11 

7. «Решение нестандартных задач по математике» 10-11 

8. «Дискуссионные вопросы изучения истории России XX века» 10-11 

9. «Актуальные вопросы изучения обществознания» 10-11 

11. «Практикум по решению экономических задач» 10-11 

12. «Информатика в задачах» 10-11 

 

 

Приложение 6 к приказу 

ИКК от 01.09.2023 № 308 

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности 

 

Направление Название курса/объединения, форма 

организации 

Классы/количе-

ство часов в не-

делю 

10 11 

Инвариантный компонент 

Духовно-нравственное Беседа «Разговоры о важном» 1 1 

Общеинтеллектуальное Курс «Моя Россия – новые горизонты» 1 1 

Вариативный компонент 

Гуманитарный профиль 

Социальное Курс «Основы военной службы» 2 2 

Спортивно-оздоровитель-

ное 

Курс «Атлетическая подготовка» 1 1 

Общеинтеллектуальное «Экскурсионные маршруты». Цикл 

краеведческих экскурсий в творческих 

группах по городу 

2 - 

Универсальный профиль 

Социальное Курс «Основы военной службы» 2 2 

Спортивно-оздоровитель-

ное 

«Атлетическая подготовка» 1 - 

 

 

Приложение 7 к приказу 

ИКК от 01.09.2023 № 308 

 

Программа развития универсальных учебных действий обучающихся 

Программа формирования универсальных учебных действий (УУД) обучающихся на 

уровне СОО в Иркутском кадетском корпусе приведена в соответствии с ФГОС СОО и 

ФОП СОО. 

Программа формирования УУД конкретизирует требования ФГОС СОО к результатам 

освоения основной образовательной программы среднего общего образования. Универ-

сальные учебные действия трактуются во ФГОС СОО как обобщенные учебные дей-

ствия, позволяющие решать широкий круг задач в различных предметных областях и 

являющиеся результатами освоения, обучающимися основной образовательной про-

граммы среднего общего образования. 



Программа формирования УУД направлена на обеспечение умения обучающихся 

учиться, дальнейшее развитие способности к самосовершенствованию и саморазвитию, 

а также на реализацию системно-деятельностного подхода, положенного в основу 

ФГОС СОО, и развивающего потенциала общего образования. 

Программа формирования УУД на уровне СОО составлена в соответствии с Федераль-

ной образовательной программой основного общего образования и включает три раз-

дела: 

 целевой; 

 содержательный; 

 организационный. 

В соответствии с ФГОС СОО программа формирования УУД содержит: 

 описание взаимосвязи универсальных учебных действий с содержанием учебных 

предметов; 

 описание особенностей реализации основных направлений и форм учебно-иссле-

довательской деятельности в рамках урочной и внеурочной деятельности. 

 

 

Приложение 8 к приказу 

ИКК от 01.09.2023 № 308 

Рабочая программа воспитания среднего общего образования 
Рабочая программа воспитания (далее – Программа) Государственного общеоб-

разовательного бюджетного учреждения Иркутской области «Иркутский кадетский кор-

пус имени П.А. Скороходова» (далее - Иркутский кадетский корпус) разработана на ос-

нове федеральной рабочей программы воспитания для общеобразовательных организа-

ций.1  

Программа разработана с учётом Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Стратегии развития воспитания в Россий-

ской Федерации на период до 2025 года (Распоряжение Правительства Российской Фе-

дерации от 29.05.2015 № 996-р) и Плана мероприятий по её реализации в 2021 — 2025 

годах (Распоряжение Правительства Российской Федерации от 12.11.2020 № 2945-р), 

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации (Указ Президента Рос-

сийской Федерации от 02.07.2021 № 400), федеральных государственных образователь-

ных стандартов (далее — ФГОС) основного общего образования (Приказ Минпросве-

щения России от 31.05.2021 № 287), среднего общего образования (Приказ Минобрна-

уки России от 17.05.2012 № 413). 

Программа является обязательной частью основной образовательной программы 

основного общего образования и основной образовательной программы среднего об-

щего образования, реализуемых в Иркутском кадетском корпус имени П.А. Скорохо-

дова. 

В соответствии с ФОП основного общего и среднего общего образования в со-

держательный и организационный разделы рабочей программы воспитания внесены из-

менения. Изменения связаны с особенностями организационно-правовой формы, кон-

тингентом обучающихся и их родителей (законных представителей), направленностью 

образовательной программы, в том числе предусматривающей углубленное изучение 

отдельных учебных предметов, учитывающей этнокультурные интересы, особые обра-

зовательные потребности кадет Иркутского кадетского корпуса. 

 

                                                      

1 В составе Федеральной образовательной программы основного общего образования (Утверждена Приказом Мини-

стерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы основного общего образования», зарегистрирован 12.07.2023 № 74223). 



 

 

 

Приложение 9 к приказу 

ИКК от 01.09.2023 № 308 

                               Учебный план ФГОС среднего общего образования            

           

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

(универсальный профиль с углубленным изучением математики, истории, право)11 А 

класс 

Предмет-

ная область 

Учебные пред-

меты 

Уро-

вень          

У/Б 

Количество часов в неделю Всего 

по 

уровн

ю 

С 

уче-

том 

деле-

ния 

на 

групп

ы 

X 

класс 

2022-

2023 

Сумм. 

кол-во 

часов/ с 

учет. де-

ления 

XI 

класс 

2023-

2024  

Сумм. 

кол-во 

часов/ 

с учет. 

деле-

ния 

Обязательная часть 

Русский 

язык и ли-

тература  

Русский язык Б 1 1 2 2 3 3 

Литература Б 3 3 3 3 6 
6 

Матема-

тика и ин-

форматика 

Математика: ал-

гебра и начала 

математического 

анализа,геомет-

рия 

У 6 6 6 6 12 12 

Информатика Б 1 1 1 1 2 2 

Иностран-

ные языки 

Иностранный 

язык 

Б 3 3 3 3 6 

6 

Естествен-

ные науки  

Астрономия Б 1 1 0 0 1 1 

Биохимия ЭК 2 2 2 2 4 4 

Физика  Б 2 2 2 2 4 4 

Обще-

ственные 

науки  

География Б 1 1 1 1 2 2 

История   У 4 4 4 4 8 8 

Право У 2 2 2 2 4 4 

Обществознание Б 2 2 2 2 4 4 

Физиче-

ская куль-

тура, эко-

логия, ос-

новы без-

опасности 

жизнедея-

тельности 

Физическая 

культура 
Б 3 3 3 3 

6 

6 

Основы безопас-

ности жизнедея-

тельности 
Б 1 1 1 1 2 2 

Итого   32 32 32 32 64 64 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Творческие работы разных 

жанров   ЭК 1 1 1 1 2 2 



Иркутсковедение ЭК 1 1 0 0 1 1 

Индивидуальный проект ЭК 1 1 0 0 1 1 

Альтернативный выбор, или 

Психология социально успеш-

ной личности  

ФК 0 0 1 1 1 1 

Часов курсов по выбору 2 2 3 3 5 5 

ИТОГО 37 37 37 37 74 74 

МАКСИМАЛЬНО ДОПУ-

СТИМАЯ НЕДЕЛЬНАЯ 

НАГРУЗКА   

37 37 37 37 74 74 

ИТОГО СУММАРНОЕ КО-

ЛИЧЕСТВО ЧАСОВ 

  
37 37 37 37 

74 74 

С УЧЕТОМ ДЕЛЕНИЯ НА 

ГРУППЫ 

  37 37 74 

СУММАРНОЕ КОЛ-ВО ЧАСОВ В 

ГОД 
1258   1221     2479 

Курсы по выбору: 

 Курс X 

класс 

2022-

2023 

Сумм. 

кол-во 

часов/ с 

учет. де-

ления 

XI 

класс 

2023-

2024  

Сумм. 

кол-во 

часов/ 

с учет. 

деле-

ния 

Всего 

по 

уровн

ю 

С 

уче-

том 

деле-

ния 

на 

групп

ы 

Физика в задачах и тестах ФК 0 0 1 1 1 1 

История русской культуры ФК 1 1 0 0 1 1 

Практическая физика ФК 1 1 1 1 2 2 

Практикум по решению эконо-

мических задач 
ФК 0 0 1 1 1 1 

Решение нестандартных задач 

по математике 

ФК 1 1 1 1 2 2 

Дискуссионные вопросы изу-

чения истории России XX века 

ФК 1 1 1 1 2 2 

Актуальные вопросы изучения 

обществознания 

ФК 1 1 1 1 2 2 

 

 

 

Приложение 10  к приказу № 

ИКК от 01.09.2023 № 308 

План внеурочной деятельности среднего общего образования 

 

Направление Название курса/объединения, форма ор-

ганизации 

Классы/коли-

чество часов в 

неделю 

10 11 

Инвариантный компонент 

Духовно-нравственное Беседа «Разговоры о важном» 1 1 

Общеинтеллектуальное Курс «Моя Россия – новые горизонты» 1 1 



Спортивно-оздоровитель-

ное 

Школьный спортивный клуб «Кадетское 

братство» 

2 2 

Внеурочная деятельность, 

направленная на организа-

ционное обеспечение учеб-

ной деятельности   

Еженедельная организационное построение 

(подъём Государственного флага, исполне-

ние Государственного  Гимна) 

0,5 0,5 

Вариативный компонент 

Гуманитарный профиль 

Социальное Курс «Основы военной службы» 2 2 

Спортивно-оздоровитель-

ное 

Курс «Атлетическая подготовка» 1 1 

Общеинтеллектуальное  «Экскурсионные маршруты». Цикл краевед-

ческих экскурсий в творческих группах по 

городу 

2 - 

ИТОГО 9,5 7,5 

Универсальный профиль 

Социальное Курс «Основы военной службы» 2 2 

Спортивно-оздоровитель-

ное 

«Атлетическая подготовка» 1 - 

ИТОГО 7,5 6,5 

 

Недельный объем внеурочной деятельности: 10-е классы – 10 часов; 11-е классы – 11 ча-

сов. 

Объем внеурочной деятельности за год: 10-е классы –  323 часа; 11-е классы –  255 часа. 

Общий объем внеурочной деятельности за два года: 578 часов. 

 

Приложение 11  к приказу 

ИКК от 01.09.2023 № 308 

 

Календарный учебный график для ООП среднего общего образования по четвер-

тям на 2023/24 учебный год при шестидневной учебной неделе 

Среднее общее образование 

Пояснительная записка 
Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной про-

граммы среднего общего образования  в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования  

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования  

к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды оби-

тания»; 

 ФГОС СОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413; 

 ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371. 

 

1. Календарные периоды учебного года 
1.1.Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года. 

1.2. Дата окончания учебного года для 10-х классов: 25 мая 2024 года. 

1.3. Дата окончания учебного года для 11-х классов: определяется расписанием ГИА. 

 

2. Периоды образовательной деятельности 



2.1. Продолжительность учебного года: 

 10-е класс — 34 недель (198 учебных дней); 

 11-е класс — 34 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных 

днях 

10-й класс  

Учебный пе-

риод 

Дата Продолжительность 

Начало Оконча-

ние 

Количество 

учебных 

недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 01.09.2023 21.10.2023 8 44 

II четверть 30.10.2023 29.12.2023 9 52 

III четверть 15.01.2024 16.03.2024 9 50 

IV четверть 25.03.2024 25.05.2024 9 52 

Итого в учебном году 34 198 

 

11-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 

учебных 

недель  

Количество 

учебных дней  

I четверть 01.09.2023 21.10.2023 8 44 

II четверть 30.10.2023 29.12.2023 9 52 

III четверть 15.01.2024 16.03.2024 9 50 

IV четверть 25.03.2024 25.05.2024 9 52 

Итого в учебном году без учета 

ГИА* 

34 198 

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрна-

дзор. 

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

10-й классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях 
Начало  Окончание  

Осенние кани-

кулы 

22.10.2023 29.10.2023 8 

Зимние каникулы 30.12.2023 14.01.2024 14 

Весенние кани-

кулы 

17.03.2024 24.03.2024 8 

Летние каникулы 26.05.2024 31.08.2024 98 

Выходные дни 38 

Из них праздничных дней 5 

Итого 166 

11-й класс 

Каникулярный пе-

риод 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях 
Начало  Оконча-

ние* 

Осенние каникулы 22.10.2023 29.10.2023 8 

Зимние каникулы 30.12.2023 14.01.2024 14 

Весенние каникулы 17.03.2024 24.03.2024 8 

Летние каникулы** 26.05.2024 31.08.2024 98 



Выходные дни 38 

Из них праздничных дней 5 

Итого 166** 

* Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписа-

нием ГИА. 

** В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации  
Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельно-

сти по предметам учебного плана с 15.04.2024 по 30.04.2024. 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации 
Промежуточная аттестация проводится в 10–11-х классах с 15.04.2024 по 

30.04.2024 без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного 

плана. 

Класс Учебный предмет Форма промежуточной аттестации 

10 Русский язык Диагностическая работа 

10 Литература Тестирование 

10 Иностранный язык Тестирование 

10 Математика Диагностическая работа 

10 История Собеседование 

10 Обществознание Собеседование 

10 Физика Диагностическая работа 

10 Химия Диагностическая работа 

10 Биология Диагностическая работа 

10 ОБЖ Собеседование 

10 Физическая культура Тестирование 

10 Индивидуальный проект Диагностическая работа 

10 Вероятность и статистика Тестирование 

 

Класс Учебный предмет Форма промежуточной аттестации 

11 Русский язык Диктант 

11 Литература Тестирование 

11 Иностранный язык Тестирование 

11 Математика Диагностическая работа 

11 История Собеседование 

11 Иркутсковедение Творческий проект 

11 География Контрольная работа по проверке номенкла-

турного ряда 

11 Обществознание Собеседование 

11 История Собеседование 

11 ОБЖ Тестирование 

11 Физическая культура Сдача нормативов 

11 Право Экзамен 

11 Биохимия Диагностическая работа 

 

5. Дополнительные сведения 
5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 10–11-е классы 



Учебная неделя (дней) 6 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 10–30 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

5.2. Расписание звонков и перемен. 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 08:45–09:25 10 минут 

2-й 09:35–10:15 10 минут 

3-й 10:25 - 11:05 30 минут 

4-й 11:35–12:15 10 минут 

5-й 12:25–13:05 10 минут 

6-й 13:15–13:55 65 минут 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 65 минут 

Внеурочная деятель-

ность, реализация 

ДОП, факультативные 

курсы 

15.00-15.40 10 минут 

15.50-16.30  10 минут 

16.40-17.20 20 минут 

Самостоятельная под-

готовка 

 17.50-18.30 10 минут 

18.40- 19.20  

5.3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка в академических часах 

10-е классы 11-е классы 

Урочная 37 37 

 

 

Приложение 12 Приложение 10  к приказу 

ИКК от 01.09.2023 № 308 

 

Календарный план воспитательной работы  

среднего общего образования по ФОП на 2023-2024 учебный год 

В Иркутском кадетском корпусе разработан календарный план воспитательной 

работы для среднего общего образования. Календарные планы воспитательной работы 

составлен по требованиям ФОП. План конкретизирует деятельность корпуса по реали-

зации федеральной рабочей программы воспитания и учитывает события федерального 

календарного плана воспитательной работы. Оформлен в виде таблицы с колонками 

«Дела», «Классы», «Ориентировочное время проведения», «Ответственные». Меропри-

ятия распределены по модулям рабочей программы воспитания и направлениям работы. 

Календарный план воспитательной работы среднего общего образования размещен на 

сайте Иркутского кадетского корпуса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ИЗМЕНЕНИЯ В ПРОГРАММЕ ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

Приложение 13 к приказу 

ИКК от 01.09.2023 № 308 

Пояснительная записка 

ООП ООО Иркутского кадетского корпуса приведена в соответствии с ФГОС ООО и 

ФОП ООО. При внесении изменений предусмотрено непосредственное применение при 

реализации обязательной части ООП ООО федеральных рабочих программ по учебным 

предметам «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», «Геогра-

фия», «Основы безопасности жизнедеятельности». При этом содержание и планируемые 

результаты разработанной ООП ООО не ниже соответствующих содержания планируе-

мых результатов ФОП ООО. 

Приложение 14 к приказу 

ИКК от 01.09.2023 № 308 

Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной 

программы основного общего образования 

ФГОС ООО устанавливает требования к трем группам результатов освоения обучающи-

мися программ основного общего образования: 

1) личностным, включающим: 

 осознание обучающимися российской гражданской идентичности; 

 готовность к саморазвитию, самостоятельности и самоопределению; 

 наличие мотивации к обучению и личностному развитию; 

 целенаправленное развитие внутренней позиции личности на основе духовно-

нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-

культурных традиций, формирование системы значимых ценностно-смысловых устано-

вок, антикоррупционного мировоззрения, правосознания, экологической культуры, спо-

собности ставить цели и строить жизненные планы; 

2) метапредметным, включающим: 

 освоенные обучающимися межпредметные понятия и универсальные учебные 

действия (регулятивные, познавательные, коммуникативные); 

 способность их использования в познавательной и социальной практике, готов-

ность к самостоятельному планированию и осуществлению учебной деятельности, ор-

ганизации учебного сотрудничества с педагогами и сверстниками, к участию в построе-

нии индивидуальной образовательной траектории; овладение навыками учебно-иссле-

довательской, проектной и социальной деятельности; 

3) предметным, включающим освоение обучающимися в ходе изучения учебного пред-

мета научных знаний, умений и способов действий, специфических для соответствую-

щей предметной области. 

Приложение 15 к приказу 

ИКК от 01.09.2023 № 308 

Система оценки достижения планируемых результатов основной образователь-

ной программы основного общего образования 

Система оценки Иркутского кадетского корпуса приведена в соответствие с ФОП 

ООО и призвана способствовать поддержанию единства всей системы образования, 

обеспечению преемственности в системе непрерывного образования. Ее основными 



функциями являются: ориентация образовательного процесса на достижение планируе-

мых результатов освоения ООП ООО и обеспечение эффективной обратной связи, поз-

воляющей осуществлять управление образовательным процессом. 

 

Приложение 16 к приказу 

ИКК от 01.09.2023 № 308 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части 

учебного плана 

№ Предмет Класс 

1 Федеральная рабочая программа учебного предмета «Русский язык» 

(базовый уровень) 

7-9 

2 Федеральная рабочая программа учебного предмета «Литература» (ба-

зовый уровень) 

7-9 

3 Рабочая программа учебного предмета «Литература» (базовый уровень) 7-9 

4 Рабочая программа учебного предмета «Английский язык» (базовый 

уровень) 

7-9 

5 Рабочая программа учебного предмета «Математика», включая рабочие 

программы учебных курсов «Алгебра и начала математического ана-

лиза», «Геометрия», «Вероятность и статистика» (базовый и углублен-

ный уровень) 

7-9 

6 Федеральная рабочая программа учебного предмета «История» (базо-

вый  и углубленный уровень) 

7-9 

7 Федеральная рабочая программа учебного предмета «Обществознание» 

(базовый уровень) 

7-9 

8 Рабочая программа учебного предмета «География» (базовый уровень) 7-9 

9 Рабочая программа учебного предмета «Физика» (базовый уровень) 7-9 

10 Рабочая программа учебного предмета «Химия» (базовый уровень) 7-9 

11 Рабочая программа учебного предмета «Биология» (базовый и углуб-

ленный уровень) 

7-9 

12 Рабочая программа учебного предмета «ОБЖ» (базовый уровень) 7-9 

13 Рабочая программа учебного предмета «Технология» (базовый уровень) 7-9 

14 Рабочая программа учебного предмета «Родной язык» (базовый уро-

вень) 

7-9 

15 Рабочая программа учебного предмета «Родной язык» (базовый уро-

вень) 

7-9 

  

Приложение 17 к приказу 

ИКК от 01.09.2023 № 308 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части учебного плана, 

формируемой участниками образовательных отношений  

№ Название рабочей программы Класс 

1 Практический курс по русскому языку (ЭК) 7 

2 Вероятность и статистика (предмет) 7 

3 География Родного края (ЭК) 8-9 

4 Развитие языковой и речевой компетности личности  9 

  

 

Приложение 18 к приказу 

ИКК от 01.09.2023 № 308 

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности 



 

/

п 

Направление вне-

урочной деятель-

ности 

Программа Форма орга-

низации вне-

урочной дея-

тельности 

Классы/часы 

7 8 

«А» 

8 

«Б» 

9 

1 Внеурочные заня-

тия патриотиче-

ской, нравственной 

и экологической те-

матики 

«Разговоры о важ-

ном» 

Разговор или 

беседа с обу-

чающимися 

1 1 1 1 

2 Внеурочная дея-

тельность по учеб-

ным предметам 

образовательной 

программы 

«Основы проект-

ной и исследова-

тельской деятель-

ности» 

Проектная 

деятельность, 

0,5 -- -- -- 

«Практический 

курс по русскому 

языку» 

Практикум 1 1 1 -- 

«Программирова-

ние в задачах» 

Курс ВД 2 -- -- -- 

«Развитие языко-

вой и речевой 

компетенции лич-

ности» 

Курс ВД -- -- -- 0,5 

«Русский язык и 

культура речи» 

Курс ВД -- -- -- 1 

«Программирова-

ние на языке PY-

THON» 

Курс ВД -- 1 1 -- 

«Математический 

вектор» 

Курс ВД -- 1 1 1 

«Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России» 

Курс ВД 0,5 -- -- -- 

3 Внеурочная дея-

тельность по фор-

мированию функ-

циональной гра-

мотности (чита-

тельской, матема-

тической, есте-

ственно-научной, 

финансовой) 

«Основы финан-

совой грамотно-

сти» 

Метапредмет-

ный кружок 

1 -- -- -- 

4 Внеурочная дея-

тельность по разви-

тию личности, ее 

способностей, удо-

влетворению обра-

зовательных по-

требностей и инте-

«Моя Россия – но-

вые горизонты»» 

Курс ВД 1 1 1 1 

«Юный столяр» Курс ВД 2 2 2 2 



ресов, самореали-

зации обучаю-

щихся, в том числе 

одаренных 

 Внеурочная дея-

тельность, направ-

ленная на реализа-

цию комплекса 

воспитательных 

мероприятий на 

уровне образова-

тельной организа-

ции, класса, занятия 

«Киноуроки»  Курс ВД 1    

«Земное и небес-

ное воинство: ду-

ховно-нравствен-

ные традиции Рос-

сийской Армии» 

Курс ВД -- 1 1  

 

 

Приложение 19 к приказу 

ИКК от 01.09.2023 № 308 

Программа развития универсальных учебных действий обучающихся 

Программа формирования универсальных учебных действий (УУД) обучающихся на 

уровне ООО в Иркутском кадетском корпусе приведена в соответствии с ФГОС ООО и 

ФОП ООО. 

Программа формирования УУД конкретизирует требования ФГОС ООО к результатам 

освоения основной образовательной программы основного общего образования. Уни-

версальные учебные действия трактуются во ФГОС ООО как обобщенные учебные дей-

ствия, позволяющие решать широкий круг задач в различных предметных областях и 

являющиеся результатами освоения обучающимися основной образовательной про-

граммы основного общего образования. 

Программа формирования УУД направлена на обеспечение умения обучающихся 

учиться, дальнейшее развитие способности к самосовершенствованию и саморазвитию, 

а также на реализацию системно-деятельностного подхода, положенного в основу 

ФГОС ООО, и развивающего потенциала общего образования. 

Программа формирования УУД на уровне ООО составлена в соответствии с Федераль-

ной образовательной программой основного общего образования и включает три раз-

дела: 

 целевой; 

 содержательный; 

 организационный. 

В соответствии с ФГОС ООО программа формирования УУД содержит: 

 описание взаимосвязи универсальных учебных действий с содержанием учебных 

предметов; 

 описание особенностей реализации основных направлений и форм учебно-иссле-

довательской деятельности в рамках урочной и внеурочной деятельности. 

 

 

Приложение20 к приказу 

ИКК от 01.09.2023 № 308 

Рабочая программа воспитания основного общего образования 
Рабочая программа воспитания (далее – Программа) Государственного общеоб-



разовательного бюджетного учреждения Иркутской области «Иркутский кадетский кор-

пус имени П.А. Скороходова» (далее - Иркутский кадетский корпус) разработана на ос-

нове федеральной рабочей программы воспитания для общеобразовательных организа-

ций.2  

Программа разработана с учётом Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Стратегии развития воспитания в Россий-

ской Федерации на период до 2025 года (Распоряжение Правительства Российской Фе-

дерации от 29.05.2015 № 996-р) и Плана мероприятий по её реализации в 2021 — 2025 

годах (Распоряжение Правительства Российской Федерации от 12.11.2020 № 2945-р), 

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации (Указ Президента Рос-

сийской Федерации от 02.07.2021 № 400), федеральных государственных образователь-

ных стандартов (далее — ФГОС) основного общего образования (Приказ Минпросве-

щения России от 31.05.2021 № 287), среднего общего образования (Приказ Минобрна-

уки России от 17.05.2012 № 413). 

Программа является обязательной частью основной образовательной программы 

основного общего образования, реализуемой в Иркутском кадетском корпус имени П.А. 

Скороходова. 

В соответствии с ФОП основного общего образования в содержательный и орга-

низационный разделы рабочей программы воспитания внесены изменения. Изменения 

связаны с особенностями организационно-правовой формы, контингентом обучаю-

щихся и их родителей (законных представителей), направленностью образовательной 

программы, в том числе предусматривающей углубленное изучение отдельных учебных 

предметов, учитывающей этнокультурные интересы, особые образовательные потреб-

ности кадет Иркутского кадетского корпуса. 

 

Приложение 21 к приказу 

ИКК от 01.09.2023 № 308 

 

Учебные планы среднего общего образования 
Учебный план основного общего образования    

  (углубленное изучение математики) 7А класс 

И
н

в
а
р

и
а
н

т
н

а
я

 ч
а
ст

ь
 

Предметная область Учебные предметы Количество часов в 

неделю 

7А класс   

2023-2024 уч.год 

VII 

класс   

С учет. 

деления 

Обязательная часть       

Русский язык и литера-

тура 

Русский язык 4 4 

Литература 2 2 

Родной язык и родная ли-

тература 

Родной язык  1 1 

Родная литература 0,5 0,5 

Иностранный язык Иностранный язык 3 6 

Алгебра 4 4 

                                                      

2 В составе Федеральной образовательной программы основного общего образования (Утверждена Приказом Мини-

стерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы основного общего образования», зарегистрирован 12.07.2023 № 74223). 



Математика и информа-

тика 

Геометрия 2 2 

Информатика   1 2 

Общественно-научные 

предметы 

История   2 2 

Обществознание 1 1 

География 2 2 

Естественно-научные 

предметы 

Физика 2 2 

Химия 0 0 

Биология 1 1 

Искусство Музыка 1 1 

Изобразительное искусство 1 1 

Технология Технология   2 4 

Физическая культура и 

основы безопасности жиз-

недеятельности  

Основы безопасности жизне-

деятельности 

1 1 

Физическая культура 3 3 

Итого 33,5 39,5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Вероятность и статистика (предмет) 1 1 

Практический курс по русскому языку (ЭК) 0,5 0,5 

ИТОГО   1,5 1,5 

МАКСИМАЛЬНО ДОПУСТИМАЯ НЕДЕЛЬНАЯ 

НАГРУЗКА 

35 41 

ИТОГО СУММАРНОЕ КОЛИЧЕСТВО ЧАСОВ 35 41 

С УЧЕТОМ ДЕЛЕНИЯ НА ГРУППЫ 41   

СУММАРНОЕ КОЛ-ВО ЧАСОВ В ГОД  1394   
  

      

 

Учебный план основного общего образования    

  (углубленное изучение истории) 

И
н

в
ар

и
ан

тн
ая

 ч
ас

ть
 

Предметная область Учебные предметы Количество часов в 

неделю 

8А класс   

2023-2024 уч.год 

8А  С учётом 

деления          

на группы 

Обязательная часть 

Русский язык и литера-

тура 

Русский язык 3 3 

Литература 2 2 

Иностранный язык Иностранный язык 3 6 

Родной язык Родной язык  1 1 

  Родная литература 0,5 0,5 



Математика и информа-

тика 

Алгебра 3 3 

Геометрия 2 2 

Информатика   1 2 

Общественно-научные 

предметы 

История 3 3 

Обществознание 1 1 

География 2 2 

Естественно-научные 

предметы 

Физика 2 2 

Химия 2 2 

Биология 2 2 

Искусство Музыка 1 1 

Изобразительное искусство 1 1 

Технология Технология   2 4 

Физическая культура и 

основы безопасности жиз-

недеятельности  

Основы безопасности жиз-

недеятельности 

1 1 

Физическая культура 3 3 

Итого 35,5 41,5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

География Родного края (ЭК) 0,5 0,5 

ИТОГО   0,5 0,5 

МАКСИМАЛЬНО ДОПУСТИМАЯ НЕДЕЛЬНАЯ 

НАГРУЗКА 

36 42 

ИТОГО СУММАРНОЕ КОЛИЧЕСТВО ЧАСОВ 36 42 

С УЧЕТОМ ДЕЛЕНИЯ НА ГРУППЫ 42   

СУММАРНОЕ КОЛ-ВО ЧАСОВ В ГОД  1428   

 

Учебный план основного общего образования    

  (углубленное изучение математики) 

И
н

в
ар

и
ан

тн
ая

 ч
ас

ть
 

Предметная область Учебные предметы Количество часов 

в неделю 

8Б 

2023-2024 уч.год 

8Б С учё-

том де-

ления          

на 

группы 

Обязательная часть 

Русский язык и литера-

тура 

Русский язык 3 3 

Литература 2 2 

Иностранный язык Иностранный язык 3 6 

Родной язык Родной язык  1 1 

  Родная литература 0,5 0,5 



Математика и информа-

тика 

Алгебра 4 4 

Геометрия 2 2 

Информатика   1 2 

Общественно-научные 

предметы 

История России   1 1 

Всеобщая история 1 1 

Обществознание 1 1 

География 2 2 

Естественно-научные 

предметы 

Физика 2 2 

Химия 2 2 

Биология 2 2 

Искусство Музыка 1 1 

Изобразительное искусство 1 1 

Технология Технология   2 4 

Физическая культура и 

основы безопасности жиз-

недеятельности  

Основы безопасности жизне-

деятельности 

1 1 

Физическая культура 3 3 

Итого 35,5 41,5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

География Родного края (ЭК) 0,5 0,5 

ИТОГО   0,5 0,5 

МАКСИМАЛЬНО ДОПУСТИМАЯ НЕДЕЛЬНАЯ 

НАГРУЗКА 

36 42 

ИТОГО СУММАРНОЕ КОЛИЧЕСТВО ЧАСОВ 36 42 

С УЧЕТОМ ДЕЛЕНИЯ НА ГРУППЫ 42   

СУММАРНОЕ КОЛ-ВО ЧАСОВ В ГОД  1428   

 

Учебный план основного общего образования    

  (углубленное изучение математики) 

И
н

в
а
р

и
а
н

т
н

а
я

 ч
а
ст

ь
 

Предметная область Учебные пред-

меты 

Количество часов в неделю 

9А 

2023-2024 уч.год 

IX  С учет. деления 

Обязательная часть 

Русский язык и литера-

тура 

Русский язык 3 3 

Литература 3 3 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык 1 1 

Родная литература 0,5 0,5 

Иностранный язык Иностранный язык 3 6 

Математика и информа-

тика 

Алгебра 4 4 

Геометрия 2 2 



Информатика   1 2 

Общественно-научные 

предметы 

История   2,5 2,5 

Обществознание 1 1 

География 2 2 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика 3 3 

Химия 2 2 

Биология 2 2 

Технология Технология 1 2 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности  

Основы безопасно-

сти жизнедеятель-

ности 

1 1 

Физическая куль-

тура 

3 3 

Итого 35 40 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

География родного края (ЭК) 0,5 0,5 

Развитие языковой и речевой компетности личности  0,5 0,5 

ИТОГО   1 1 

МАКСИМАЛЬНО ДОПУСТИМАЯ НЕДЕЛЬ-

НАЯ НАГРУЗКА 

36 41 

ИТОГО СУММАРНОЕ КОЛИЧЕСТВО ЧАСОВ 36   

С УЧЕТОМ ДЕЛЕНИЯ НА ГРУППЫ 41   

СУММАРНОЕ КОЛ-ВО ЧАСОВ В ГОД  1188   

 

 

Приложение 22 к приказу 

ИКК от 01.09.2023 № 308 

 

План внеурочной деятельности основного общего образования  

по ФОП на 2023/2024 учебный год 

 

/

п 

Направление вне-

урочной деятель-

ности 

Программа Форма орга-

низации вне-

урочной дея-

тельности 

Классы/часы 

7 8 

«А» 

8 

«Б» 

9 

1 Внеурочные заня-

тия патриотиче-

ской, нравственной 

и экологической те-

матики 

«Разговоры о важ-

ном» 

Разговор или 

беседа с обу-

чающимися 

1 1 1 1 

2 Внеурочная дея-

тельность по учеб-

ным предметам 

«Основы проект-

ной и исследова-

тельской деятель-

ности» 

Проектная 

деятельность, 

0,5 -- -- -- 



образовательной 

программы 

«Практический 

курс по русскому 

языку» 

Практикум 1 1 1 -- 

«Программирова-

ние в задачах» 

Курс ВД 2 -- -- -- 

«Развитие языко-

вой и речевой 

компетенции лич-

ности» 

Курс ВД -- -- -- 0,5 

«Русский язык и 

культура речи» 

Курс ВД -- -- -- 1 

«Программирова-

ние на языке PY-

THON» 

Курс ВД -- 1 1 -- 

«Математический 

вектор» 

Курс ВД -- 1 1 1 

«Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России» 

Курс ВД 0,5 -- -- -- 

3 Внеурочная дея-

тельность по фор-

мированию функ-

циональной гра-

мотности (чита-

тельской, матема-

тической, есте-

ственно-научной, 

финансовой) 

«Основы финан-

совой грамотно-

сти» 

Метапредмет-

ный кружок 

1 -- -- -- 

4 Внеурочная дея-

тельность по разви-

тию личности, ее 

способностей, удо-

влетворению обра-

зовательных по-

требностей и инте-

ресов, самореали-

зации обучаю-

щихся, в том числе 

одаренных 

«Моя Россия – но-

вые горизонты»» 

Курс ВД 1 1 1 1 

«Юный столяр» Курс ВД 2 2 2 2 

5 Внеурочная дея-

тельность, направ-

ленная на реализа-

цию комплекса 

воспитательных 

мероприятий на 

уровне образова-

тельной организа-

ции, класса, занятия 

«Киноуроки»  Курс ВД 1    

«Земное и небес-

ное воинство: ду-

ховно-нравствен-

ные традиции Рос-

сийской Армии» 

Курс ВД -- 1 1  

 Недельный объем внеурочной деятельности 10 8 8 6 



 Объем внеурочной деятельности за год 340 272 272 18

8 

 

 

Приложение 23 к приказу 

ИКК от 01.09.2023 № 308 

 

Календарный учебный график для ООП основного общего образования на 

2023/24 учебный год  

при шестидневной учебной неделе 

Основное общее образование 

Пояснительная записка 
Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной про-

граммы основного общего образования  

в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образо-

вании в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования  

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и моло-

дежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования  

к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания»; 

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минобнауки от 17.12.2010  

№ 1897; 

 ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370. 

1. Даты начала и окончания учебного года 
1.1. Дата начала учебного года: 01.09.2023. 

1.2. Дата окончания учебного года (7–8-е классы): 25.05.2024. 

1.3. Дата окончания учебного года (9-й класс): 25.05.2024. 

2. Периоды образовательной деятельности 
2.1. Продолжительность учебного года: 

 7–8-е классы — 34 недель (198 учебных дней); 

 9-е классы — 34 недели без учета государственной итоговой аттестации 

(ГИА). 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных 

днях 

 

7–8-е классы 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 01.09.2023 21.10.2023 8 44 

II четверть 30.10.2023 29.12.2023 9 52 

III четверть 15.01.2024 16.03.2024 9 50 

IV четверть 25.03.2024 25.05.2024 9 52 

Итого в учебном году 34 198 



9-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  
Количество 

учебных недель  

Количество 

учебных дней  

I четверть 01.09.2023 21.10.2023 8 44 

II четверть 30.10.2023 29.12.2023 9 52 

III четверть 15.01.2024 16.03.2024 9 50 

IV четверть 25.03.2024 25.05.2024 9 52 

Итого в учебном году без учета ГИА* 34 198 

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрна-

дзор. 

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

7–8-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, празд-

ничных и выходных дней в кален-

дарных днях Начало  Окончание  

Осенние каникулы 22.10.2023 29.10.2023 8 

Зимние каникулы 30.12.2023 14.01.2024 14 

Весенние 

каникулы 
17.03.2024 24.03.2024 8 

Летние каникулы 26.05.2024 31.08.2024 98 

Выходные дни 38 

Из них праздничных дней 5 

Итого 166 

9-й класс 

Каникулярный период Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание* 

Осенние каникулы 22.10.2023 29.10.2023 8 

Зимние каникулы 30.12.2023 14.01.2024 14 

Весенние каникулы 17.03.2024 24.03.2024 8 

Летние каникулы** 26.05.2024 31.08.2024 98 

Выходные дни 38 

Из них праздничных дней 5 

Итого 166** 

* Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписа-

нием ГИА. 



** В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации  
Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельно-

сти по предметам учебного плана с 15.04.2024 по 30.04.2024. 

Класс 

Предметы, по которым 

осуществляется проме-

жуточная аттестация 

Формы проведения аттестации 

7-й, 8-й Русский язык Диагностическая работа 

7-й, 8-й, 9-й Литература Диагностическая работа 

7-й, 8-й, 9-й Иностранный язык Диагностическая работа 

7-й, 8-й, 9-й Родной язык Собеседование 

7-й, 8-й, 9-й Родная литература Экзамен устный  

7-й, 8-й Алгебра Диагностическая работа 

7-й, 8-й Геометрия Диагностическая работа 

7-й, 8-й, 9-й Информатика Диагностическая работа 

7-й, 8-й, 9-й История Диагностическая работа 

7-й, 8-й, 9-й Обществознание Диагностическая работа 

7-й, 8-й, 9-й География Диагностическая работа 

7-й, 8-й, 9-й Биология Диагностическая работа 

7-й, 8-й, 9-й Физика Диагностическая работа 

8-й, 9-й Химия Диагностическая работа 

7-й Музыка Тестирование 

7-й, 8-й 
Изобразительное 

искусство 
Тестирование 

7-й, 8-й Технология Тестирование 

7-й, 8-й, 9-й Физическая культура Сдача нормативов 

7-й, 8-й, 9-й 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Диагностическая работа 

9-й География родного края Тестирование 

5. Дополнительные сведения 
5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 7–9-е классы 

Учебная неделя (дней) 6 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 10–30 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 



5.2. Расписание звонков и перемен. 

 

Урок Продолжительность урока Продолжительность пере-

мены 

1-й 08:45–09:25 10 минут 

2-й 09:35–10:15 10 минут 

3-й 10:25 - 11:05 30 минут 

4-й 11:35–12:15 10 минут 

5-й 12:25–13:05 10 минут 

6-й 13:15–13:55 65 минут 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 65 минут 

Внеурочная деятель-

ность, реализация 

ДОП, факультативные 

курсы 

15.00-15.40 10 минут 

15.50-16.30  10 минут 

16.40-17.20 20 минут 

Самостоятельная под-

готовка 

 17.50-18.30 10 минут 

18.40- 19.20  

 

 

 

5.3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 
Недельная нагрузка в академических часах 

7-е классы 8-е классы 9-е классы 

Урочная 35 36 36 

Внеурочная 9 8 8 

 

Приложение 24 к приказу 

ИКК от 01.09.2023 № 308 

Календарный план воспитательной работы  

основного общего образования по ФОП на 2023-2024 учебный год 

В Иркутском кадетском корпусе разработан календарный план воспитательной 

работы для среднего общего образования. Календарные планы воспитательной работы 

составлен по требованиям ФОП. План конкретизирует деятельность корпуса по реали-

зации федеральной рабочей программы воспитания и учитывает события федерального 

календарного плана воспитательной работы. Оформлен в виде таблицы с колонками 

«Дела», «Классы», «Ориентировочное время проведения», «Ответственные». Меропри-

ятия распределены по модулям рабочей программы воспитания и направлениям работы. 

Календарный план воспитательной работы среднего общего образования размещен на 

сайте Иркутского кадетского корпуса. 


		2023-09-18T11:55:30+0800
	Довгополый Сергей Евгеньевич




